

Số: 19/KH-UBND

Sơn Hà, ngày 22 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024

Căn cứ Quyết định số 25/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy định về xây dựng, xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

Căn cứ Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND, ngày 19/01/2024 của UBND huyện Bảo Thắng về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn huyện Bảo Thắng;

Ủy ban nhân dân xã Sơn Hà xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tăng cường hiệu quả công tác quản lý nhà nước về chuẩn tiếp cận pháp luật, nâng cao trách nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của công dân, giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống của cán bộ công chức, đảng viên nhằm tạo chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ pháp luật trong xã hội.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật bám sát chỉ đạo của cấp huyện, các ngành với nhiệm vụ chính trị, công tác xây dựng thi hành và bảo vệ pháp luật trên địa bàn xã.

- Việc triển khai thực hiện xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở phải được xem là nhiệm vụ trọng tâm của cả hệ thống chính trị.

- Công chức Tư pháp-Hộ tịch phụ trách chung có trách nhiệm chủ động tham mưu, đề xuất những chủ trương, giải pháp để Ủy ban nhân dân xã lãnh đạo

thực hiện tốt việc xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Ban hành các văn bản triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo chỉ đạo của UBND huyện

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp-Hộ tịch
- Đơn vị phối hợp: Mặt trận TQVN, các đoàn thể và Công chức chuyên môn xã liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của phòng Tư pháp.

2. Phân công nhiệm vụ cho công chức tham mưu rà soát, thu thập tài liệu kiểm chứng đánh giá các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật

2.1. Tiêu chí 1: Ban hành văn bản theo thẩm quyền để tổ chức và bảo đảm thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn

- Tham mưu thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê
- Đơn vị phối hợp: Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức CM liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2.2. Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch, Công chức VP-TK
- Đơn vị phối hợp: Công chức chuyên môn liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2.3. Tiêu chí 3: Hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý

- Tham mưu thực hiện: Công chức Tư pháp-Hộ tịch
- Đơn vị phối hợp: Công chức chuyên môn liên quan.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2.4. Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

- Tham mưu thực hiện: Công chức VP - TK
- Đơn vị phối hợp: Công chức CM liên quan, Ban TTND, Ban GS đầu tư cộng đồng.

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

2.5. Tiêu chí 5: Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, thủ tục hành chính; bảo đảm an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội

- Tham mưu thực hiện: Công chức Văn phòng - Thống kê
- Đơn vị phối hợp: Công chức CM liên quan; Trưởng công an xã.
- Thời gian thực hiện: Trong năm 2024.

3. Chuẩn bị hồ sơ hợp đánh giá, chấm điểm các các chỉ tiêu, tiêu chí tiếp cận pháp luật và lập hồ sơ đề nghị công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật gửi Hội đồng đánh giá tiếp cận pháp luật cấp huyện:

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp-Hộ tịch
- Đơn vị phối hợp: Mặt trận TQVN, các đoàn thể xã và Công chức chuyên môn liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/01/2025.

4. Phổ biến, quán triệt, tuyên truyền Quyết định số 25/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

a) Triển khai thực hiện Quyết định số 25/QĐ-TTg và các văn bản có liên quan:

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung.
- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể xã, Công chức liên quan.
- Thời gian thực hiện: Hàng quý.

b) Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cá nhân, cơ quan, tổ chức về xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trong các cuộc hội nghị, trên hệ thống loa truyền thanh xã, cuộc họp thôn:

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung.
- Đơn vị phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể, Công chức Văn hóa - XH, Trưởng thôn.

- Thời gian thực hiện: Hàng quý.

5. Công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật:

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 245/KH-UBND ngày 16/8/2021 của UBND huyện Bảo Thắng về triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung.

- Đơn vị phối hợp: Công chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Trong năm

6. Tăng cường huy động sự tham gia của hệ thống chính trị - xã hội, cá nhân, tổ chức trong công tác xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung.

- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Công chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Cả năm

7. Tổ chức sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

- Trách nhiệm thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch phụ trách chung.
- Đơn vị phối hợp: Các ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội, Công chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo hướng dẫn của Phòng Tư pháp

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Xác định rõ trách nhiệm của cán bộ, công chức xã trong việc triển khai thực hiện kế hoạch. Công chức Tư pháp - Hộ tịch làm đầu mối có trách nhiệm tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, đơn vị, công chức có liên quan triển khai thực hiện tốt kế hoạch này.

- Làm đầu mối phối hợp với công chức có liên quan rà soát, thống kê các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đề xuất giải pháp thực hiện các chỉ tiêu chưa đạt.

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã tạo điều kiện thuận lợi để các ban ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội tích cực tham gia xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Trên cơ sở kết quả đạt được lập hồ sơ đề nghị UBND huyện công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Các ban ngành, đoàn thể, đơn vị, công chức có liên quan có trách nhiệm chủ trì triển khai thực hiện đạt các chỉ tiêu thuộc ngành, lĩnh vực, chức năng, nhiệm vụ mình phụ trách. Định kỳ thống kê tình hình thực hiện phối hợp với Công chức Tư pháp-Hộ tịch phụ trách chung báo cáo Ủy ban nhân dân xã theo dõi chỉ đạo.

3. Giao Công chức Tài chính - Kế toán có trách nhiệm bảo đảm tài chính cho công tác xây dựng xã chuẩn tiếp cận pháp luật theo Luật ngân sách nhà nước.

Trên đây là Kế hoạch triển khai nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 của UBND xã Sơn Hà./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- TT.ĐU-HĐND,UBND xã;
- UBMTTQ, các ban, ngành, đoàn thể xã;
- Công chức CM xã;
- Đơn vị đóng trên địa bàn xã;
- Trưởng thôn (11 thôn);
- Lưu: VP,

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đỗ Hương Giang